CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2012

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358009

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n°.  204/26.03.2012  – Tornar sem efeito as férias do(a)
servidor(a) SANDRA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula n°
57190610-1, concedida através da Portaria n° 115/14.02.12
no mês de MARÇO/2012, referente ao Exercício: 2011/2012,
publicada no DOE: 32.099/15.02.2012.
Portaria n°. 205/26.03.2012  – Tornar sem efeito as
férias do(a) servidor(a) MORA MAY MEIRA DE MELO,
matrícula n° 5304520-2, concedida através da Portaria n°
045/20.01.2012 no período de 15.02.2012 a 15.03.2012,
referente ao Exercício: 2010/2011, publicada no DOE:
32.081/20.01.12.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
26.03.2012.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora do DGTES/GAB/SESPA, em exercício

NOTIFICAÇÃO PREGAO ELETRONICO
Nº04/2012-1º CRS/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358154
O 1º Centro Regional de Saúde-1º CRS/SESPA, através de
sua Pregoeira, após atendidos os pedidos de esclarecimento
contantes nos autos do Pregão Eletrônico supra-Aquisição de
Material de Consumo Descartável destinado ao 1º CRS e suas
Unidades de Abrangência por 12 (doze) meses-, comunica a
todos os interessados  que :
1- Fica remarcada a data de abertura para : 10 de abril de 2012
as 09 hrs horário de Brasília;
2- Local: www.comprasnet.gov.br;
3-Os itens 1 , 6 e 7 foram adequados conforme relação contida
no anexo IA do edital
Obs As respostas aos esclarecimentos encontram-se no email
das empresas que retiraram o edital e no campo respectivo do
sitio ofi cial www.comprasnet.gov.br.
Belém,26 de março de 2012
Marcia Cristina de Oliveira e Silva
Pregoeira 1º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357839

PORTARIA: 128
Objetivo: RESOLVER ASSUNTOS REFERENTES A DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DE TFD, NO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58883331/MICHELLE CRISTINA FERREIRA DE ARAÚJO (CHEFE
DE DIVISÃO) / 0.5 Diárias (Completa) / de 26/03/2012 a
26/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357847

PORTARIA: 129
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ RESOLVER
ASSUNTOS REFERENTES A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE TFD,
NO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
516737918/JAIME LAURENO GOMES (MOTORISTA) / 0.5 Diárias
(Completa) / de 26/03/2012 a 26/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

PORTARIA Nº0011- DESIGNAR PREGOEIRA/9º CRS/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357988

PORTARIA Nº0011, DE 26 DE MARÇO DE 2012.
A Diretora do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520/2002 Decreto
nº 3.555/2000, alterado pelo Decreto nº 3.693/2000 e Decreto
nº 3.784/2002, e Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada
pelo Decreto nº 199/2003,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora Maria Josiane de Sousa Maia
para realização dos procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANE CALDAS DE MIRANDA
Diretora Regional do 9º CRS/SESPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357895

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 28 DE 26 DE MARÇO DE 2012.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
Nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA
matricula n° 5482640-2 lotada no Escritório Regional/13°CRS
para responder pela Divisão Técnica do 13°Centro Regional de
Saúde, pelo período de 26 a 30/03/2012.

PORTARIA Nº 29 DE 26 DE MARÇO DE 2012.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
Nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GUIONALDO RIBEIRO ARAUJÓ lotado
no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Direção do
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 26 a 28/03/2012.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358186

PORTARIA N° 47 DE 23 DE MARÇO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 775/2011 – CCG de 18 de Janeiro de 2011,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO:
I – O andamento do PAD 2011/454141;
II – O teor da Comunicação Interna nº 21/2012 – CSPAD/HRAS
III – O que dispõe o Artigo 208 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a prorrogação do prazo legal do Processo
Administrativo Disciplinar que apura fato tipifi cado no Processo
2011/454141, em tese, como ABANDONO DE CARGO PÚBLICO
E/OU INASSIDUIDADE HABITUAL, em razão de não terem sido
concluídas às diligências necessárias para a conclusão do feito.
Art. 2º - O prazo de que trata esta Portaria será de 60 (sessenta
dias), nos termos do Art. 208 da Lei 5.810/94.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 23/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358179

PORTARIA N° 46 DE 23 DE MARÇO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 775/2011 – CCG de 18 de Janeiro de 2011,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO:
I – O andamento do PAD 2011/454125;
II – O teor da Comunicação Interna nº 22/2012 – CSPAD/HRAS
III – O que dispõe o Artigo 208 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro
de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a prorrogação do prazo legal do Processo
Administrativo Disciplinar que apura fato tipifi cado no Processo
2011/454125, em tese, como ABANDONO DE CARGO PÚBLICO
E/OU INASSIDUIDADE HABITUAL, em razão de não terem sido
concluídas às diligências necessárias para a conclusão do feito.
Art. 2º - O prazo de que trata esta Portaria será de 60 (sessenta
dias), nos termos do Art. 208 da Lei 5.810/94.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 23/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358237

Ato: Declaratório
Numero da Dispensa: 1/2012
Data: 21/03/2012
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358199

Dispensa: 1/2012
Data: 21/03/2012
Valor: 18.000,00
Objeto: Contratação de Serviço especializado em Segurança e
Medicina do Trabalho a ser executada neste Laboratório Centra
do Estado do Pará –LACEN/PA.
Fundamento Legal: art. 24, Inciso VII, da Lei Federal nº
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 21/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039               0149001878          Federal
Contratado(s):
Nome: R S Assessoria e Consultoria Técnica
Endereço: C, Bairro: Marambaia, 130
CEP. 66615-620 - Belém/PA
Email: rsgtrab@gmail.com
Telefone: 9132319830
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357962

PORTARIA: 068
Objetivo: PARTICIPAR DA CÂMARA TÉCNICA DO CONASS, A SER
REALIZADO EM BRASÍLIA/DF
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
843873/SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
(COMISSIONADO) / 3.5 Diárias (Completa) / de 26/03/2012 a
29/03/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358041
PORTARIA N° 193/2012 – GAB/DG/HOL

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 812/2008-GAB/DG/
HOL que cria a Comissão de Ensino e Pesquisa e Extensão - CEPE
CONSIDERANDO os termos contidos no processo 2012/127510
de 20/03/2012
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a
referida Comissão.